- 1 -

令和５年度第５回 西脇市地域公共交通会議 議事録

【日 時】令和６年３月８日（金）14：30～15：15

【場 所】西脇市役所 ３階 大会議室

【出席者】会長：１名

委員：17名

オブザーバー：２名

関係者：２名

事務局：５名

傍聴者：２名

【次 第】

 開 会・あいさつ

１ 協議事項

 ⑴ 西脇市地域公共交通計画（案）パブリック・コメント実施結果について

 ⑵ おりひめバスのダイヤ改正について

 ⑶ めぐリンのダイヤ改正について

２ 報告事項

 ⑴ 西脇市コミュニティバス・デマンド型交通の利用状況等について

 ⑵ 路線バス等のダイヤ改正について

３ その他

閉 会

【会議の概要】

 （開会）

○ 出席者数の確認

・委員17名出席、西脇市地域公共交通会議規約第２条第７項による定足数を満たしているため、

この会議は成立

○ あいさつ

お忙しい中お集まりいただき感謝申し上げる。今年度取り組んできた西脇市地域公共交通計

画の策定であるが、１月20日からの１か月間パブリック・コメントを実施して意見募集を行っ

た。本会議では意見の報告をさせていただくとともに計画を確定したい。

１ 議事

 ⑴ 西脇市地域公共交通計画（案）パブリック・コメント実施結果について

（事務局から資料説明）

- 2 -

【委員】

・パブリック・コメントの公開方法はどのような形態をとるのか。

【事務局】

・ホームページでの公開を予定している。

    【委員】

    ・「その他意見」の市の考え方について、利用者が減少したことにより現在の運行形態にな

ったという経過を記載し、意見は運行事業者に伝えます。としたらどうか。

  【事務局】

    ・参考にさせてもらう。

    【会長】

    ・西脇市地域公共交通計画（案）パブリック・コメント実施結果の内容について承認いた

だいてよろしいか。

     ⇒承認

    【会長】

    ・この承認を得て原案への変更はなし。ということで本計画を確定させていただく。印刷

製本が完了したら皆様に計画書を送付する。

 ⑵ おりひめバスのダイヤ改正について

   （事務局から資料説明）

    ・意見、質問なし

     ⇒承認

 ⑶ めぐリンのダイヤ改正について

   （事務局から資料説明）

    ・意見、質問なし

     ⇒承認

２ 報告事項

 ⑴ 西脇市コミュニティバス・デマンド型交通の利用状況等について

   （事務局から資料説明）

    【委員】

    ・令和４年４、５月と令和５年４、５月の乗車人数を比較するとあまり変わらないが、予

約断り件数は半減している。単純に乗車人数が増えるというものではないのか。

    【事務局】

    ・令和４年４月から９月までは５台が予約を詰めてフル稼働の状態であった。事業者より

これでは安全に運行するのに支障があるとの意見から、令和４年10月から１運行当たり

に余裕をもった時間設定に変更しその結果、令和４年10月から令和５年３月までの予約

断り件数は１日平均20件に増えた。令和５年４月より１台増車後は、今までお断りして

いた利用者を増台した車で対応できている状況で、予約断り件数が半減し、なおかつ、

安全に配慮した余裕を持った運行ができている。

- 3 -

    【委員】

    ・６台目を導入したことにより、予約をお断りする件数を減らした上で余裕を持った安全

運行ができていると理解した。

    【委員】

    ・おりひめバスの令和５年度利用者について、前期は利用者が伸びているが、10月以降利

用者が減少している要因はなにか。むすブンの利用者が増加したことが影響しているの

か。

    【事務局】

    ・おりひめバスは全体の乗車人数が少なく、平均乗車人数については１便当たりの乗車人

数が大きく影響する。運行するウイング神姫の把握している限りではあるが、利用され

ているのは学生がほとんどでむすブン利用に変わったのではなく、学生の利用に変化が

あったことから、１便当たりの乗車人数が減っている状況となっている。

 ⑵ 路線バス等のダイヤ改正について

   （ウイング神姫から資料説明）

    ・意見、質問なし

３ その他

  【委員】

  ・路線バスの変更について、加美中線のダイヤ改正の時刻表を日野地区の区長宛にもらうこと

   は可能か。

  【ウイング神姫】

  ・３月末に時刻表がウイング神姫営業所に到着するので営業所まで取りに来ていただければと

   思う。

  【事務局】

  ・ウイング神姫から時刻表をもらい事務局から区長に案内させてもらう。

 （閉会）